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NE zbatim té Ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén
e Shqipéris&”, ligjit Nr.147/2015, Udhézimit plotésues Nr.8, daté 13.01.2017 “Pér zbatimin e
Buxhetit t& vitit 20177, si edhe Udhé&zimit t& Ministrisé s& Financave, Nr. 2, dat€ 6.02.2012 “Pér
procedurat standarte té zbatimit t& buxhetit”,i ndryshuar, pika 256, ju dérgojmé raportet e
monitorimit 4-mujor t& buxhetit pér vitin 2017, duke analizuar performancén financiare dhe
realizimin e produkteve dhe objektivave, sipas programeve.

Ministria e Drejtésisé ka administruar dhe menaxhuar fondet buxhetore pér teté€ programe
konkretisht:

Planifikim, Menaxhim dhe Administrim
Qendra e Botimeve Zyrtare

Instituti i Mjekésisé Ligjore

Sistemi i Burgjeve

Shérbimi i Pérmbarimit Gjyqésor

Komiteti Shqiptar i Birésimit

Agjencia e Kthimit dhe Kompesimit té Pronave
Shérbimi i Provés
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Buxheti i Ministrisé sé Drejtésisé sipas
Institucioneve

® Aparati i Ministrise

H Agjensia e Mbikgyrjes se Falimentit

@ Komisioni Shteteror i Ndihmes
Juridike

# Avokatura e Shtetit

® Qendra e Botimeve Zyrtare

# Instituti i Mjekesise Ligjore

# Sherbimi i Permbarimit Gjyqgesor

@ Sistemi i Burgjeve

# Sherbimi per Ceshtjet e Biresimeve

i Agjensia e Kthimit dhe
Kompensimit te Pronave

@ Sherbimi i Proves




Fondet buxhetore pér 4 mujorin e paré per vitin 2017, pér t& gjithé Sistemin e Ministris¢ s&
Drejtésisé, jané realizuar né masén 84%, si¢ shihet edhe né tabelén e méposhtme:

Ne 000/leke
Buxheti i | Buxheti  pér | Fakti pér vitin 2017
Nr | Emri i programit akorduar né | vitin 2017
fillim té witit Né leké Né %
2017 ndaj planit
1 | Planifikim Menaxhim 767,500 767,500 290,609
Administrim 99%
2 | Qendra e Botimeve Zyrtare 49,400 83,000 11,894 46%
3 | Instituti i Mjeksis€ Ligjore 136,500 136,500 23,272 85%
4 | Sistemi i Burgjeve 4,958,000 5,007,800 1,414,668 75%
5 | Shérbimi i Pérmbarimit Gjyqésor 135,000.0 135,000.0 30,190.0 54%
6 | Shérbimi  pér  Céshtjet € 13,800.0 13,800.0 2,998.6
Birésimeve A 52%
7 | Shérbimi i Kthimit e Kompesimit 2,079,500 2,079,500 1,244,209
t€ Pronave 96%
8 | Shérbimi i Provés 181,000 181,000 37,752 62%
Totali 8,320,700 8,404,100 3,057,593 84%
Ndérsa, realizimi i shpenzimeve pér fondet me financim t& huaj, &shté si mé poshté: ne 000/leke
Buxheti i | Buxheti Fakti i vitit 2016
Nr | Emri i programit akorduar pérfundimtar
né fillim té | i vitit 2016 Né 000 leke Né %
vitit 2016 ndaj planit
1 | Sistemi Burgjeve
Totali

Ké&to shifra jané né nivele t& mira. T€ gjithé strukturat vartése t& Ministrisé s€ Drejtésisé, kané punuar pér t€
plotésuar objektivat e parashikuara né programet e tyre si edhe pér té realizuar produktet e pérfituara, duke
pérdorur me efikasitet dhe efektivitet fondet buxhetore t& akorduara pér ¢do program dhe pér ¢do z€
shpenzimesh.

Njé analizé mé t& hollésishme t& realizimit t& shpenzimeve dhe produkteve, pér 8 programet e Ministrisé
sé Drejtésisg, e sjellim mé& poshté:



Monitorimi i Shpenzimeve dhe Produkteve sipas programeve.

1. Programi “Planifikim, Menaxhim, Administrim”.

Ky program pérfshin 5 institucione:

1. Aparatin e Ministrisé
Avokaturén e Shtetit
Komisionin Shtetéror pér Ndihmén Juridike
Agjensiné pér Mbikqyrjen e Falimentit.
Arkivi Gjygesor
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Realizimi pér kété program, duke e krahasuar me planifikimin e periudhés, sipas zérave kryesorg, rezulton
si mé& poshté:

e Shpenzimet e personelit 76 %
e Shpenzimet e tjera operative 68 %
e Shpenzimet kapitale 81 %

Gjithsej 74 %

Pér kryerjen e veprimtarisé kryesore dhe pérmbushjen e objektivave t& pércaktuara, pér 4-mujorin e vitit
2017 Programi Planifikim, Menaxhim, Administrim, ka parashikuar 9 produkte, nga t& cilat pér kété
periudhé jané realizuar plotésisht 8 (disa prej tyre edhe tejkaluar). Késhtu, u realizuan plotésisht sipas
parashikimit t€ periudhés, produktet, “Inspektime né Prokurori, inspektime né Gjyqésor, Administrativ dhe
né Pronési”, nga 28 inspektime t€ parashikuara, u realizuan 28 inspektime, vlen pér tu theksuar pér
inspektimet né institucionet vartése dhe né profesionet e lira, se jané kryer inspektime me shtrirje n€ zyra
pérmbarimore, noterie dhe institucionet e varésisé. Inspektimet n& Prokurori dhe né Gjygésor jané kryer dhe
né bazé ankese pérvec atyre té parashikuara nga Drejtoria e Inspektimit t& Prokurorisé dhe Gjyqgésorit.Né
kuadér té produktit “Akte ligjore e nénligjore t& hartuara”, jané pérgatitur 5 akte ligjore e nénligjore, nga 5
t& parashikuara.

Produkti “Asistencé Juridike Institucione Shtetérore dhe Enteve Publike Népé&rmjet késhillimit dhe
pérfaqésimit né gjykatat Ndérkombétare” &shté realizuar n& terma sasioré, nga 1240 raste t& parashikuara
pér pérfagésim t€ avokatéve t& shtetit né ¢éshtjet gjyqésore jané realizuar 1200 , si edhe &shté dhéné
“asistencé juridike dhe késhillim” nga avokatét e shtetit.

“Ndihmé juridike pér individét pérfitues” &shté realizuar né terma sasioré produkti, nga Komisioni i
Ndihmés Juridike. Eshté parashikuar ofrimi i ndihmés juridike, k&shillimit dhe mbrojtjes n& progeset penale
pér 217 raste pér 4-mujorin e vitit 2017 dhe jané realizuar 217 raste.

Pér Agjensiné e Mbikqyrjes sé Falimentit ka parashikuar dy produkte “Licensimi i Administratoréve té
Falimentit” pér periudhén, nga veprimtaria e kétij institucioni jané€ planifikuar t& licensohen 5
administratoré dhe jané kryer po aq si dhe jane mbikqyrur 17 administratore te falimentit nga 30 te
planifikuar.



2. Programi “Qéndra e Botimeve Zyrtare”

Realizimi i shpenzimeve t& vitit 2016 pér kété program, i krahasuar me planin e periudhés, €shté n€ masén
46 %, ose sipas z€rave kryesoré:

e Shpenzimet e personelit 93%

e Shpenzimet e tjera operative 25%

e Shpenzimet kapitale 0%
Gjithsej 46%

Sig¢ shihet, realizimi i shpenzimeve t€ programit &shté n€ shifra normale.

Pér 4-mujorin e vitit 2017 jané parashikuar 4 produkte t€ programit, “Publikimi i fletores zyrtare”, “Botime
Kode dhe Pérmbledhese Legjislacioni”, “Botimi i Buletinit t&€ Njoftimeve Zyrtare”, dhe “Publikimi né&
Internet”.Produkti i paré “Publikimi i fletores zyrtare” €shté tejkaluar nga 91 fletore zyrtare t€ planifikuara
jané realizuar 110 kurse produkti i dyté “Botime Kode dhe Pérmbledhese Legjislacioni” jane planifikuar 1
dhe realizuar po aq. “Botimi i Buletinit t& Njoftimeve Zyrtare” jane realizuar 16 nga 13 te planifikuara, dhe
“Publikimi né€ Internet” jané realizuar 108 nga 124 te planifikuara.

3. Programi “Instituti i Mjeksisé Ligjore”

Ky program, pér 4-mujoprin e vitit 2016, ka realizuar treguesit e shpenzimeve né¢ masén 85 %. Krahasuar
me planin e periudhé&s, realizimi i z&rave &shté si mé poshté:

e Shpenzimet e personelit 83 %

e Shpenzimet e tjera operative 99 %

e Shpenzimet kapitale 5%
Gjithsej 85 %

Pra, si¢ shihet, realizimi i shpenzimeve t€ personelit dhe operative &shté& n€ nivel t&€ mirg, kjo tregon pér njé
puné t€ mir€ t€ personelit t€ institucionit, fondet e akorduara jné pérdorur né ményré eficente duke
pérmbushur ké&shtu objektivat e planifikuara.



Pér 4-mujorin e vitit 2017, Instituti i Mjekésis€ Ligjore ka planifikuar 9 produkte, Aktet e
ekspertimit mjeko-ligjor (dokumenta ¢éshtje), Aktet Déshmi-Ligjore, Aktet ekspertimi
Toksikologjiko —Ligjor, Aktet ekspertimi Psikiatriko-Ligjor, Aktet ekspertimi Mjeko-Ligjor
(autopsi), Aktet ekspertimi Biologjiko-Ligjor, Aktet ekspertimi Histopatologjiko-Ligjor, Shtim
kati mbi morgun ekzistues dhe rikonstruksion si dhe Menaxhimi i punés né& institut. Produktet n&
pérgjithési jané realizuar né masén 100%, por nga ato q€ e kané kaluar realizimin mbi 100% dhe
nga ato t€ cilat nuk jané realizuar 100 %. Kjo pér veté faktin q& &shté e pamundur gé€ t&€ kemi njé
parashikim ekzakt, se sa akte do t€ b&€hen, pasi nuk mund t& parashikojmé& me saktési sa do t€ jeté
dhuna né familje, apo aksidentet rrugore et;.

4. Programi “Sistemi i Burgjeve”

Realizimi i shpenzimeve pér 4-mujorin e vitit 2017 pér kété€ program, q&€ pérfagéson rreth 46 % t€ totalit t&
buxhetit t&€ Ministrisé s€ Drejtésisé, eshte realizuar ne masen 75% sipas zé€rave kryesore krahasuar me planin
e periudhés, rezulton si mé poshtg:

e Shpenzimet e personelit 87 %

e Shpenzimet e tjera operative 64 %

e Shpenzimet kapitale 2.5%
Gjithsej 75%

Duke iu referuar shifrave, shihet se realizimi i treguesve financiaré pér periudhén &sht€ optimal, né
shpenzimet operative realizimi mjaftueshém dhe né& shpenzimet e personelit kané patur njé performancé té
miré. Treguesit jané realizuar optimalisht né& terma sasioré ashtu edhe né& terma financiaré.

Pér 4-mujorin e vitit 2017 jané parashikuar 22 produkte pér aktivitetin kryesor t&€ burgjeve, “Trajtimi me
normé ushqgimore i t& dénuarve dhe paraburgosurve”, “Staf i trainuar nga qéndra e trainimit” “Mbajtja e t&
burgosurve dhe paraburgosurve né kushte sigurie nga trupa policore”, “Drejtimi dhe zhvillimi normal i
aktivitetit pér mirfunksionimin e pérgjithshém té sistemit t& burgjeve”, “Realizimi i detyrave funksionale
nga stafi shéndetsor dhe edukimi” dhe “Blerje Pajisje Mjete transporti per Sistemin e Burgjeve”. Kéto
produkte jané realizuar ne nivel te mire dhe kjo tregon pér njé puné t€ miré€ n€ drejtim t€ realizimit t&
objektivave té Institucionit. “Trajtimi me normé& ushqimore i t&€ dénuarve dhe paraburgosurve”, &shté
planifikuar 5830 dhe &shté realizuar 5830, “Staf i trainuar nga qéndra e trainimit” éshté planifikuar 250 dhe
eshte realizuar 250, “Mbajtja e t& burgosurve dhe paraburgosurve né kushte sigurie nga trupa policore”,
“Drejtimi dhe zhvillimi normal i aktivitetit p&r mirfunksionimin e p&rgjithshém té sistemit t& burgjeve”,
“Realizimi i detyrave funksionale nga stafi shéndetsor dhe edukimi” jané realizuar plotésisht.



5. Programi “Shérbimi i Pérmbarimit Gjyqésor”

Realizimi i shpenzimeve 4-mujorin e vitit 2017, krahasuar me buxhetin e akorduar t& periudhés, éshté né
masén 54%. Realizimi i shpenzimeve sipas zérave kryesoré, rezulton si mé poshté:

e Shpenzimet e personelit 65%

e Shpenzimet e tjera operative 59%

e Shpenzimet kapitale 0%
Gjithsej 54%

Treguesit buxhetoré tregojné pér njé realizim t&€ miré t&€ shpenzimeve té personelit, shpenzimeve operative
dhe shpenzimeve kapitale.

Pér 4-mujorin e vitit 2017, produkti i paré “Ekzekutimi i titujve ekzekutivé” , &shté realizuar pjesérisht jané
ekzekutuar 2,386 tituj ekzekutivé, nga 12,884 t& planifikuara pér vitin 2017, mosrealizimi. Produkti i dyté
“Menaxhimi i Shérbimit Pérmbarimor Gjygésor” , &shté realizuar plotésisht sipas parashikimit.Produkti I
tret€ “Kosto Lokale pér ndérmjetésim, pérmbarim SPEZH” , éshté realizuar plotésisht , cdo kérkesé e
ardhur nga Ministria e Drejtésis€é , pér ploté€simin e kérkesave projektit t& binjakézimit t& BE-sé
,Nr.AL/12/IB/JH/02 “Pérmirésimi i Sistemit Pérmbarimor né Shqipéri”, realizimi i kétij zéri éshté né masén
1,591n& mijé leké .

6. Programi “Shérbimi pér Céshtjet e Birésimeve”

Ky program, per 4-mujorin e vitit 2017, ka realizuar treguesit e shpenzimeve né masén 52%. Krahasuar me
planin e periudhés, shpenzimet jané€ realizuar n€ zéra si mé poshté:

e Shpenzimet e personelit 70 %

e Shpenzimet e tjera operative 30 %

e Shpenzimet kapitale 0%
Gjithsej 52 %

Realizimi i shpenzimeve t& personelit &shté n€ nivele optimale dhe shpenzimeve operative éshté né nivele
te ulet pasi eshte 4-mujorshi i pare 1 vitit.

Sa i takon buxhetit t& miratuar pér vitin 2017, planit pér periudhén Janar-Prill 2017 si dhe realizimit
faktik t€ fondeve gjaté periudhés raportuese, ju paragesim relacionin sipas artikujve pérkatés pér
Institucionin toné si né vijim:



e Artikulli 600 (Pagat)

Shpenzimet e planifikuara pér kété artikull gjaté periudhés 4/mujore Janar-Prill 2017 jané
2.590.000 leké, kurse realizimi i tyre éshté né masén 1.981.436 leké. Fondet pér kété artikull jang
realizuar 76,5%. Diferenca né realizim vjen si pasojé e njé pozicioni pune vakant n¢€ strukturén e
Institucionit tonég.

e Artikulli 601 (Sigurime shogérore dhe shéndetésore)

Pér periudhén raportuese Janar-Prill 2017, plani i shpenzimeve &sht& 510.000 leké, nga t& cilat
jané realizuar 327.856 leké. Pér kété artikull kemi njé realizim té fondeve né masén 64,3%. Edhe
né kété rast, pérqgindja e realizimit t& fondeve nuk &shté e ploté pér shkak t&€ pozicionit vakant n&
struktur€, gj€ q&€ sjell ulje t&€ shpenzimeve faktike pér kété artikull.

e Artikulli 602 (Mallra dhe shérbime t€ tjera)

Gjaté periudhés Janar-Prill 2017, &shté parashikuar shpenzim né€ masén 2.420.000 leké pér kéte
artikull, kurse realizimi faktik i fondeve &shté 689.266,9 leké. Realizimi pér kété z& €shté né masén
28,5%. Né kété rast, ka diferenca t&€ médha duke qéné se, n€ vlerén e fondit t& parashikuar pér kéteé
artikull pér periudhén raportuese &shté parashikuar shuma prej 800.000 lek& pér blerjen e
karburantit & do t& pérdoret pér nevoja té Institucionit gjaté vitit si dhe fondi pér disa procedura
té tjera prokurimi té tilla si: blerje mjete kancelarike, letér, tonera pér printer e fotokopje,
shpenzime pér mirémbajtjen dhe siguracionin e mjeteve t€ transportit, t€ cilat nevojiten pér
zhvillimin normal t& punés. Kéto procedura prokurimi jané zhvilluar gjaté muajit Prill 2017 dhe
pagesat pérkatése t€ tyre jané kryer né fillim t€ muajit Maj 2017. Gjithashtu njé pjesé tjetér e
procedurave t& prokurimit jan& né proces ose jané parashikuar té fillojn€ gjaté muajve né vazhdim.
Né pérfundim t& vitit buxhetor, parashikohet realizim i plot& i fondeve pér kété artikull.
e Artikulli 231 (Investime)

Planifikimi i fondeve pér kété z&, pér periudhén 4/mujore Janar-Prill 2017, &sht& 300.000 leké
(fond i ngrir€), i cili &shté parashikuar pér prokurimin me objekt blerjen e pajisjeve elektronike.
Detajimi i fondeve pér kété artikull éshté béré me shkresén e Ministrisé sé¢ Financave nr. 395/2,
daté 31.01.2017 “Dérgohet detajimi i investimeve pér vitet 2017-2019”. Menjéheré pas detajimit
té fondeve, Institucioni ka kérkuar miratimin nga AKSHI pér blerjen e pajisjeve elektronike qé&
nevojiten népé&rmjet shkresés nr. 60, dat& 06.02.2017 “Kérkes€ pé€r miratimin e blerjes s€ pajisjeve
elektronike” (Versioni 1.0) dhe shkresés nr.79, daté 23.02.2017 “Kérkesé pér miratimin e blerjes
s& pajisjeve elektronike” (Versioni 2.0). Pas miratimit t&€ kétij prokurimi nga AKSHI népérmjet
shkresés nr. 621/1, dat€ 09.03.2017 u kérkua miratimi pér ¢ngurtésimin e fondit nga Ministria e
Financave, i cili u konfirmua me shkresén nr.4394/1, daté 11.04.2017. Procedura pér prokurimin
e pajisjeve elektronike t& parashikuara ka filluar, dhe pagesa pérkatése do t€ kryhet gjaté muajit
Maj 2017.



7. Programi “Agjensia e Trajtimit té Pronave”

Realizimi i shpenzimeve buxhetore pér 4-mujorin e vitit 2017, krahasuar me buxhetin e akorduar t&
periudhés, &shté né masén 95 %. Realizimi i shpenzimeve, sipas zérave kryesoré, rezulton si mé poshté:

e Shpenzimet e personelit 70 %
e Shpenzimet e tjera operative 30 %
e Shpenzimet kapitale 0%

Gjithsej pér shpenzimet buxhetore 95%

Gjaté 4-mujorit te pare te vitit 2017, programi Shérbimet i Kthimit dhe Kompensimit t& Pronave
ka parashikuar 6 produkte: “Shperndarja e Fondit Financiar ne dispozicion te subjekteve ”, i cili &shté

realizuar plotésisht, ne masen 6500, produkti i dyt¢ “Shperndarja e Fondit Financiar ne dispozicion te
subjekteve .” &shté realizuar 142 nga 220 te planifikuara. “Trajtimi me vendim i kérkesave t& subjekteve
pér kalimin ne pronesi te oborreve né pérdorim” jane realizuar 78 nga 220 te planifikuara. “Fondi Toke ne
dispozicion te subjekteve ge trajtohen nga A T P” ku jane realizuar plotesisht ne masen 247. “Ndjekja e
proceseve gjyqesore te ATP” e cila eshte realizuar plotesisht ne masen 258. “Trajtimi i kerkesave nder
vite per njohje pronesie” ku jane trajtuar 500 raste nga po aq te planifikuara.

8. Programi “Shérbimii Provés”

Realizimi i shpenzimeve pér 4-mujorin e pare te vitit 2017, krahasuar me buxhetin e periudhés, éshté né
masén 63%. Realizimi i shpenzimeve, sipas zérave kryesoré, rezulton si mé poshté:

e Shpenzimet e personelit 71%

e Shpenzimet e tjera operative 76 %

e Shpenzimet kapitale 0%
Gjithsej 63%

Pér 4-mujorin e pare te vitit 2017, Drejtoria e Shérbimit t&€ Provés ka parashikuar 2 produkte: “Sherbime
mbeshtetese per riintegrimin social-ekonomike te femijeve ne konflikt me ligjin pjese e sherbimit te
proves”, i cili &shté realizuar plotésisht, ne masen 1800, po késhtu edhe produkti i dyté “Integrimi I te
miturve ne konflikt me ligjin permes Drejtesise resturuese”, éshté realizuar plotésisht sipas planifikimit ne
masen 133.



Po ju paragesim me poshté né njé grafik pérmbledhés realizimin e fondeve t& Ministrisé sé Drejtésisé sipas
programeve.

Realizimi i fondeve Buxhetore sipas Programeve né mijéra leké
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Duke ju falénderuar pér mirékuptimin dhe bashképunimin.

SEKRETARE E PERGJITHSHME
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